资产，山焦集团及其控制的其他企业未有与山西焦化从事相同、相似

业务的情况，不构成同业竞争。

本次交易完成前，发行人实际控制人焦煤集团控制的其他企业中，

五麟煤焦、西山煤气化、京唐焦化存在有少量、规模较小的焦化经营

业务。2013 年 6 月，山西焦炭集团整体划转至焦煤集团。上述焦化

业务中除京唐焦化是附属于首钢京唐钢铁联合有限责任公司的钢铁

焦化企业外，其余焦化业务与山西焦化存在少量重叠情况，上述公司

及业务与山西焦化存在潜在同业竞争情况。受焦化行业持续低迷影响，

上述公司财务状况恶化，经营困难，注入山西焦化将会加剧公司的亏

损面，不符合公司及股东的利益。针对上述情况，焦煤集团出具了新

的承诺：在集团内部山西焦炭集团、五麟煤焦、西山煤气化等其他焦

化类企业或相关资产、业务符合国家安全、环保、生产等方面的法律

法规和产业政策，相关企业经营情况和财务状况好转，且有利于保护

上市公司和其他投资者利益的情况下，以山西焦化股份有限公司为主

导，通过收购兼并、业务转让、资产注入、委托经营等方式将集团控

制的山西焦炭集团、五麟煤焦、西山煤气化等其他焦化类企业或相关

资产、业务逐步进行整合，推动产业升级，提升企业核心竞争力，促

13

进集团内部焦化行业健康协调可持续发展。

本次交易完成后，中煤华晋将成为公司的参股公司，公司的主营

业务不因本次交易而发生重大变化。因此，本次交易不会对公司的同

业竞争产生重大影响。

4、本次交易对关联交易的影响

本次交易的交易对方为公司控股股东山焦集团，配套募集资金的

投资者为特定投资者，本次交易完成后，预计上市公司不会因本次交

易而新增持股比例超过 5%的主要股东，除标的公司中煤华晋及其子

公司外，本次交易不会新增其他关联方。预计本次交易对上市公司关

联交易不会产生重大影响。

本次交易不会导致上市公司实际控制人变更，本次交易完成后，

上市公司与实际控制人及其关联企业之间不会产生新的关联交易，原

有的关联交易将继续严格按照相关法律法规的规定、《公司章程》及

关联交易相关内部制度的要求履行关联交易的决策程序，依据公允市

价的原则定价，遵循公开、公平、公正的原则，确保不损害公司和股

东的利益，尤其是中小股东的利益。

5、本次交易对公司股本结构和控制权的影响

根据拟注入资产的预估值 447,469.57 万元以及股份支付、现金

支付对价的方案安排，并按照公司以 5.61 元/股发行股份购买资产，

以 5.61 元/股发行股份配套融资 120,000 万亿元初步测算，本次交易

完成前后公司股权结构变动如下：

公司股

东

本次交易前 本次交易后（配套融资前） 本次交易后（配套融资后）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

山 焦 集

团
108,867,242 14.22% 799,543,845 54.90% 799,543,845 47.87%

西 山 煤

电
88,045,491 11.50% 88,045,491 6.05% 88,045,491 5.27%

认 购 配

套 融 资

的 投 资

-  -  - - 213,903,743 12.81%

14

者

其 他 股

东
568,787,267 74.28% 568,787,267 39.05% 568,787,267 34.05%

合计 765,700,000 100.00% 1,456,376,603 100.00% 1,670,280,346 100.00%

（注：上表测算数据中募集配套资金部分按照募集配套资金上限

120,000 万元，发行价格按照 5.61 元/股计算。）

由上表，本次交易完成后，公司控股股东仍为山焦集团，实际控

制人仍然为山西省国资委，本次交易不会对公司控制权产生重大影响。

6、本次交易对公司负债结构的影响

本次交易完成后，公司将直接持有中煤华晋 49%的股权，中煤华

晋将成为公司的参股公司。本次交易完成后，中煤华晋在公司资产负

债表长期股权投资科目核算，本次交易将大幅增加公司的总资产，不

增加公司的总负债，公司资产负债率将在本次交易完成后有所下降。

截至 2015 年 12 月 31 日，标的公司总资产为 142.07 亿元，总负

债为 74.38 亿元，资产负债率为 52.35%（未经审计）。中煤华晋资产

负债率低于山西焦化。截至本预案出具日，中煤华晋不存在重大或有

负债，本次交易不会导致上市公司大量增加或有负债。

综上，本次交易完成后，本公司资产负债率将有所下降，但不会

显著改变公司的负债结构。

六、关联交易履行的审议程序

本次重组涉及的相关事项在提交董事会审议前已取得独立董事

认可且经 2016 年 4 月 1 日公司第七届董事会第九次会议审议通过。

董事会在审议本次交易的相关议案时，公司 9名董事会成员中，6 名

关联董事均依法回避表决，由 3 名非关联董事（独立董事）进行表决